Debet casus. Hucusque locutus fuit de acti. quæ datur contra nautas: nūc tractat de actionibus quæ datur ex quasi maleficio: vt statim dixi. Si ergo deduxi res meas in nauē: & nautæ dederunt mihi danū: cōueniam exercitorē, si damnatum factum fuerit in naue. aliās nō tenetur dominus nauis. si tamē denūtiauerit, vt oēs res suas custodiāt, & ipsi cōsenserint, nō tenebitur exercitor. [H A E C A C T I O.] Ita actio quæ datur ex quasi maleficio, datur in duplum. Itē si nautę dederint inter se danū, nō tenebitur exercitor. [S E D S I Q V I S.] Dicitur hīc quod si aliquis nauta est & mercator, quod potest esse, tenebitur ei exercitor: & ex eius etiā facto tenebitur exercitor si aliis damnatum dedit. [S I S E R V V S.] Si habeo nauē, & omnis quæstus ad me redit: si seruus meo sit ibi, licet nihil operetur, teneor tamē vtili act. ex hoc edicto ei nomine. [H A C A V T E M A C T I O N E.] Si quis opera malorū hominū vitur, omniū nautarū factū prestare cogitur. explorare enim debuit cuius fidei & innocentiæ essent: q̄ quia nō fecit, tenetur: & seruū poterit dare pro noxa: quia in suis venia dignus est. [S I P L V R E S.] Si nauem plures per seipso exercent: pro partibus tenentur. [H A E C I V D I C I A.] Supradicta iudicia honoraria sunt, & perpetua: sed nō datur in heredes. vnde mortuo seruo exercente, dominus nō tenetur de peculio. si autē voluntate domini seruus exercuit, dominus tenetur. Viuianus.

a Factum. id est receptum, cum ad hoc sint præpositi.

b Prestare. Sed qua actione? Respōdet Azo ex quasi contractu: in summa. de obl. quæ ex quasi delicto. §. nec distinguitur. Sed respon. ex quasi delicto, vt. ij. respon. huius. l. Accursius.

c Non prestat. imò videtur cōtra: vt. s. e. l. & ita in prin. Sol. ibi traditę & adsignatę erant, licet extra nauem: hīc non. Vel hīc nō receperat custodiam: ibi sic, licet non traditę: arg. infra de alea. l. j. §. item. Accursius.

d Item si prædixerit. facias vim in verbo, prædixerit: & in verbo, prædictioni: quod est. j. statim: vt hīc, & infra de ædil. edic. itaque. & de iur. fil. non intelligitur. §. si quis palā. & arg. infra loca. & cōdu. l. videamus. §. j. & vlt. secus autem si post dicat: vt infra de fideiuss. l. si fideiussor creditori. & de instito. act. sed & si pupillus. §. de quo. & §. itē si plures. vers. sed & si alias. & C. de act. & oblig. sicut. Sed quid si dederit clauēs: videtur renuntiare, ac si prædiceret, vt hīc, & ar. j. de cōtrahen. emp. l. clauibus. Ecōtra quod non ne detur materia falsum fabricandi: vt. j. quemadmo. test. aper. l. j. & ne detur materia cum furibus coeundi: vt supra. e. l. j. §. j. Sol. distingue an dedit à principio clauēs, aut postea. primo casu, si quidem dādo eas fecerit similiter huiusmodi prædictionem: tunc nō tenetur. si verò non fecit: tūc tenetur. & magis præsumo datas, vt possint suas res quādo volunt accipere, & sub silentio habere, quā vt se periculo exonerent. mitiustamē cum domino ageretur hoc casu, vt de leuissima culpa cum te-

neri nō dicerē: licet aliās teneatur: vt supra eo. & ita. §. ait prætor. si verò postea: etiam cum prædictione non reuelatur dominus: vt dixi per. l. C. de act. & obliga. sicut.

e Consenserint. maximē. nam idem si non consenserunt: & sibi imputent cur emanerunt: ar. supra qui satisfda. cogan. si fideiussor

in fi. respon. Accur. f Conuenitur. illa ex cōtractu. secus in illa ex delicto: in qua secūdū M. nō distinguitur. Ac. g Hæc actio. quæ est ex quasi maleficio. h Mercator. & in naue sit p vtroque officio. i Debet illi dari. actio cōtra exercitorē si danū est passus, nō quasi nautę, sed quasi mercatori. Et sic nō. aliquem fungi officio duorū. sic j. de stipu. ser. l. j. §. ij. & s. de adop. l. ij. iij. k Quos vulgo nautepibates dicunt. i. maiores nautæ qui operas suas in naue prestat, vt exercitor res suas in naue portare pateretur, non etiam pecuniā dabant. superius verò respōsum loquitur in eo etiā qui pecuniā dabat, cum operæ suæ in hoc non sufficerent. l Huius. proximi, & alterius supradicti fortē. m Factū. id est si isti aliquid surripiunt aliis. n Prestat. exercitor.

Hæc iudicia y quamuis honoraria sunt, tamē perpetua sunt: in heredem autem non dabuntur. Proinde & si seruus nauem

o Dedit. alicui cuius res in naue sunt receptæ.

p Nauta non sit. sed aliās in naue ei seruit. & secundum hoc videtur dari directā, non vtilis: sicut dicitur de his qui in habitandi causa sunt in caupona: vt. s. eo. licet. §. in factum. vnde dic vtilē, id est efficacem. vel si dicas de eo seruo cuius opera nequaquam vitur in naue, datur vtilis. nec enim potest dici vt sit ab eo damnatum datum, cuius opera exercitor non vitur. Accursius.

q Actione. ex quasi delicto. Accursius.

r Suo nomine. Cur ergo repetit in casu illo supra eo. licet. ibi, tu tamen quod mihi præstiteris. & j. de in rem verso. si pro patre. §. si? Respon. licet suo nomine denegetur propter factū alterius: tamen ad similitudinem fideiussoris. Accursius.

s Decefferint. scilicet serui.

t Duntaxat. quādo est ex quasi maleficio. aliās de peculio datur. & sic non ob. supra eo. & ita. §. item si seruus exercitoris. Vel dic etiā in ea quæ est ex contractu: & quando non domini voluntate: ne contradicat dicta lex. & hoc ideo, quia in suis venia &c. vt subiicit. & infra fur. aduer. nau. cau. sta. l. j. circa princ. & infra solu. ma. si constante. §. si maritus. & C. man. l. in re mādāta. Arg. contra infra loca. & condu. videamus. in prin. cum ergo hic dominus tantum noxaliter teneatur: si decefferit seruus, liberatur: vt. j. de noxa. si plurium. §. differentia. & l. seq. & l. electio. & nō. hīc noxalē ex quasi maleficio dari. secundū primū intellectū. sic j. de noxa. si in re. §. si seruus. sed differūt actiones ex maleficio ab illis quæ ex quasi maleficio sunt: quia in primis præstita ab vno pœna alij nō liberatur: vt. j. ad legē Aquil. item Mela. §. si plures. secus in ex quasi maleficio: vt. s. eo. l. licet. §. fi. Item in illa ex maleficio. si quid præstat, ab alio nō repetitur. secus in ex quasi maleficio: vt. j. de his qui deie. vel effu. perceptione. & l. si verò. §. cum autem. & supra e. l. ita. §. nouissime. & l. seq. Accursius.